Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000257

257

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O

PROCESSO N. SINFRA-PRO-2022/09789 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL N. 07/2022 -
Objeto: Contratação dos serviços de elaboração do Estudo de Componente Indígena - ECI e
o Plano Básico Ambiental do Componente Indígena - PBAI, referente a obra de pavimentação
asfáltica da rodovia estadual MT-130, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e no Termo de Referência específico emitido pela FUNAI.

A Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público para conhecimento dos
interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva:

(...)Sendo assim, ACOLHO o parecer 3361/SGAC/PGE/2022 (fls.2585-2594) de
lavra do Procurador Leonan Roberto de França Pinto, recomendado pelo Subprocurador-
Geral de Aquisições e Contratos Dr.Waldemar Pinheiro dos Santos e homologado pelo
Procurador Geral do Estado Francisco de Assis da Silva Lopes, pelos seus próprios
fundamentos, CONHEÇO dos recurso interpostos, NEGANDO-LHES PROVIMENTO,
reformando a decisão prolatada pela Comissão Permanente de Licitação em fls.2530/2537, e
mantendo a habilitação das 3(três) participantes do certame, quais sejam: Consórcio
Ecoplan-Skill, RTA Engenheiros Consultores e Terra Consultoria em Meio Ambiente LTDA.

Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br .

Cuiabá-MT, 7 de outubro de 2022.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220195

Objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para suporte
técnico no desenvolvimento das atividades relativas ao acompanhamento e análise de
estudos e projetos, no âmbito da Unidade de Serviço de Gestão de Projetos - USPR, da
COPASA MG. Dia: 04/11/2022 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link:
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia
11/10/2022.

Belo Horizonte, 7 de outubro de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 341/2022

Objeto: Execução de obra para implantação de sistema de esgotamento sanitário do
município de Guairaçá, compreendendo implantação da Estação de Tratamento de Esgoto
- ETE Corvo, rede coletora e ligações prediais, com fornecimento de materiais, conforme
detalhado nos anexos do edital. Recursos: CAIXA. Abertura da Licitação: 15h do dia
19/12/2022. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 107/2022 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratada: PERKINELMER DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 00.351.210/0001-24. Objeto: aquisição
de ESPECTROFOTÔMETRO DIGITAL, destinado ao Laboratório de Toxicologia Forense do
Instituto de Criminalística Professor Armando Samico. Utilização da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 17/2021 - GAB/SDS, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021.2021.DAG-SDS, PROCES S O
Nº 0033.2021.CPL-I.PE.0021.DAG-SDS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$
73.000,00 (setenta e três mil reais), com recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública
2020. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Fonte: 0160000000 -
2022NE000117. Recife-PE, 29/09/2022. Recife-PE, na data da assinatura. FLÁVIO DUNCAN

MEIRA JÚNIOR - Secretário Executivo de Gestão Integrada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 106/2022 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratada: FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 07.953.689/0001-18. Objeto:
fornecimento de monitores de vídeo, com garantia de 48 meses on-site. Consumo da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA Nº 34/2021 - ATI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Valor Total: R$ 112.080,00 (cento e doze mil oitenta reais), com recursos do Fundo
Nacional de Segurança Pública. Vigência de 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de sua
assinatura. Fonte: 0160000000 - 2022NE000078. Recife-PE, 06/10/2022. Recife-PE, na data
da assinatura. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR - Secretário Executivo de Gestão
Integrada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 104/2022-GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, CNPJ 02.960.040/0001-00
Contratada: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 81.571.010/0001-89. Objeto:
Materiais de Salvamento Aquático, destinado ao Corpo de Bombeiros Militar de
Pernambuco (80 luvas de proteção para mergulho), destinado ao CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE PERNAMBUCO - CBMPE. Utilização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
024/2021 - SLC, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007/2021-CPL-II, PROCESSO Nº 0010/2021-CPL-
II. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 11.280,00 (onze mil duzentos e oitenta
reais), com recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública 2020. Vigência: 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura. Fonte: 0160000000 - 2022NE000080. Recife-PE,
03/10/2022. Recife-PE, na data da assinatura. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR - Secretário
Executivo de Gestão Integrada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2022 - GAB/SDS
Contratante: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO. CNPJ 02.960.040/0001-
00 Contratada: EPPENDORF DO BRASIL LTDA, CNPJ sob o nº 03.010.937/0001-36.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater, pelo período de
11/12/2022 a 31/12/2022, bem como o prazo de execução contratual de 20/10/2022
a 16/12/2022, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas do Contrato nº
069/2022-GAB/SDS, publicado em 18/07/2022, Edição: 134, Seção: 3, Página: 166.
Recife, 06/10/2022. Recife-PE, na data da assinatura. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR
- Secretário Executivo de Gestão Integrada.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 346/2022 CSL

PROCESSO Nº 795/2022
Aquisição de medidor de vazao ultrassônico não intrusivo e medidores de vazão

ultrassônicos intrusivo. Abertura: 17/10/2022 às 10:00h. Disputa: 17/10/2022 às 14:00h.
Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar -
Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9051 ou através

do site www.compesa.com.br.

Recife, 7 de outubro de 2022.
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 379/2022 CSL

PROCESSO Nº 825/2022
AQUISIÇÃO DE PAINEIS BT PARA ADUTORA DO AGRESTE - LOTE 2. Abertura:

19/10/2022 às 08:00h. Disputa: 19/10/2022 às 10:00h. Edital disponível 11/10/2022.
Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar -
Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9051 ou através

do site www.compesa.com.br.

Recife, 7 de outubro de 2022.
LUCIANO SARAIVA DE MELO

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO DO CONTRAO Nº 094/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 286/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: Concorrência nº 023/2021
CONTRATO: Nº 094/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-IDEPI, CNPJ Nº
09.034.960/0001-47
CONTRATADA: THECON ENGENHARIA - LTDA., CNPJ: 22.214.604/0001-73
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1º DA LEI 8.666/93
OBJETO: Alteração do prazo de execução do contrato nº 094/2021, relativo aos serviços de
pavimentação em paralelepípedo, área 2.855,97m2, no município de Batalha - PI, será
ampliado em 02 (dois) meses
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 094/2021, respeitadas
as alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022, com efeitos a partir de 08/10/2022
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELA CONTRATANTE E FÁBIO TAJRA HIDD
PEARCE BRITO - PELA CONTRATADA.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

PROGRAMA ALIMENTA BRASIL/LEITE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02610007.000476/2022-04.
O Diretor Geral do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TECNICA E EXTENSÃO RURAL DO

RIO GRANDE DO NORTE - EMATER/RN, no uso de suas atribuições e com base nas
informações da Comissão Permanente de Licitação contida no processo nº
02610007.000476/2022-04, resolve HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública nº.
001/2022 do 2º ciclo de análise de documentação que foram enviadas no mês de
setembro de 2022, cujo objeto é o Credenciamento de pessoa jurídica especializada em
prestação de serviços de captação, beneficiamento, envasamento, transporte e distribuição
de leite bovino pasteurizado integral, com vistas à operacionalização, no âmbito do Rio
Grande do Norte, do Programa Alimenta Brasil, Modalidade Incentivo ao Consumo e a
Produção de Leite (PAB/Leite), no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte, da seguinte
forma: LATICÍNIO NAMORADOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELLI - CNPJ: 07.279.707/0001-
28, LATICÍNIO SANTA TEREZINHA LTDA - CNPJ: 02.294.233/0001-70 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS AGROPECUARISTAS DO SERTÃO DE ANGICOS - APASA - CNPJ: 00.387.520/0001-
07.

Natal/RN, 6 de outubro de 2022.
CESAR JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Geral-EMATER/RN

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 892/2022
Objeto: inclusão do subitem 4.1.1, previsto no certame licitatório, conforme segue: "4.1.1.
Quando a vigência da ata de registro de preços for inferior a doze meses, será permitida a sua
prorrogação, no interesse da Administração, respeitados os limites previstos no inciso III do §
3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93 e no artigo 12 do Decreto Estadual 53.173/2016". Processo N°
22/1300-0003056-0 - PE 0446/2022. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração
Central de Licitações - CELIC. Compromitente: MATTANA VEÍCULOS LTDA, com CNPJ:
32.225.388/0001-15.

AV I S O
CONVITE Nº 47/2022

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
O Diretor Substituto do DELIC/CELIC, considerando a manifestação da CPL/CELIC e

das considerações expostas na Informação nº 2139/22 da ASJUR/CELIC, decide por CONHECER
e, no mérito, PROVER os recursos apresentados pela empresa SOUZA, FLORIANO ENGENHARIA
E PROJETOS LTDA, no sentido de retificar a sua inabilitação, ou seja, passa a ser habilitada;
quanto ao recurso referente a habilitação da empresa ENGENHARIA NATURAL LTDA., resta
inabilitada. Decido por CONHECER e, no mérito, PROVER PARCIALMENTE o recurso
apresentado pela empresa GARDEN CONSULTORIA, PROJETO E GESTÃO LTDA, no sentido de
inabilitar a empresa ENGENHARIA NATURAL LTDA. Processo 21/0500-0003584-0.

Porto Alegre/RS, 7 de outubro de 2022.
RENATA MANERA FORTES

Diretora DELIC/CELIC/SPGG

10/10/2022 09:55:26 SPGG/EPUBLI/DELIC/306181702 CRI 0032/2022 PUBLICAR DOE, CORR... 2677

21130000105905